¹² Matthaesus 19.

Exemplum in proposito.¹³ Determinat istam veritatem, Non est licitum modo plures habere vxores, et quod vna sola vera sit vxor. Ad quod adducit pro ratione: quia numquid in aliquo tempore licuit plures habere sine dispensatione. Quod diffinit verum est, neque aliquis potest contradicere: ratio tamen ad id falsa est, et alius doctior poterit contrarium dicere: nam modo non licet plures habere vxores, non quia nullo tempore licuit, sed quia Christus expresse sic diffiniuit in Euangelio.¹⁴ Et dato olim licuisset, sicut vere licuit, etiam seclusa dispensatione, quia non erat tunc expressum Dei praeceptum, modo autem quia expressum est a Christo, nullo modo licet plures habere. Ecce quomodo non inconuenit in tali ratione Pontificem deceptum: ob quod melius B. Ambrosius 32. q. 4. ca. Dixit Sarra. Et B. Hieronymus ibidem c. Obijciuntur. Et B. P. Augustinus, vt adducitur a Magistro¹⁵ in 4. d. 33. qui dicit nullum fuisse peccatum olim plures habere: quia mos erat contrarius. Dicunt isti sancti contrarium sententiae pontificis, sed tamen non dicunt contrarium determinationi illius. Ipsi enim affirmant nullo modo licere plures habere: quia sic Christus dixit.¹⁶ Contrariantur tamen rationi pontificis, quam adduxit, sicut homo peritiam habens.¹⁷ At quia sancti doctores dati Ecclesiae peritiores fuerunt Innocentio 3. et magis a Deo illustrati, non inconuenit affirmare pontificem in quantum homo deceptum in ratione, quam adducit ad veritatem illam diffiniendam, et istos doctores sanctos contrarium dicentes, veritatem affirmasse, vtpote quia doctiores, et plus a Deo illuminati fuerunt in cognitione sacrae scripturae. Et licet in diffinitionibus negotiorum plus standum sit determinationi pontificis, non tamen in assertione cuiuscumque veritatis: quia in talibus, et in expositione sacrae scripturae, et debita intelligentia eius, plus standum doctoribus, quos Deus dedit Ecclesiae suae, nam sicut dedit Apostolos, et vnum principem ipsorum, dedit et doctores, vt ait Paulus.¹⁸ Hoc affirmat, et bene, Gratianus 20. d. c. Decretales.¹⁹ Idem innuitur in c. De libellis. Quippe qui rationem volens dare suarum determinationum decipitur, licet non in ipsa determinatione: vt patet in ca. Literas. De restitutione spoliatorum. Qui volens dare rationem determinationis, dicit esse gradus prohibitos consanguinitatis, in quibus Papa non posset dispensare, et hoc non quaerebatur,²⁰ sed vtrum quando obijcitur aliquis gradus consanguinitatis Diuina lege prohibitus ei qui petit restitutionem coniugis, an debeat fieri restitutio, vel non: